
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания комиссии по противодействию коррупции МБОУ Школы № 52 г.о. Самара 

 

05.09.2019 г. 

Присутствовали: 5 

Отсутствовали: нет 

 

Повестка дня 

 

1. Утверждение плана работы по противодействию коррупции. 

2. Знакомство с локальными актами школы по организации работы по противо-

действию коррупции. 

3. Проверка должностных инструкций на соответствие выполняемым обязанно-

стям. 

 

По первому вопросу слушали Сафонову Н.А., которая предложила назначить пред-

седателем  Преину И.Ю., секретарём Киселеву Т.П. 

С анализом работы за прошлый год выступила Анисимова М.Г., которая говори-

ла о том, что в прошлом году не было зафиксировано ни одного обращения граждан 

по вопросу нарушения антикоррупционного законодательства. Комиссия по противо-

действию коррупции работает четвертый год и за предыдущие 3 года многое было 

сделано по информированию учащихся и родителей (законных представителей) о норма-

тивных документах по данному вопросу. 

Выступила Преина И.Ю.., которая познакомила с планом работы школы по проти-

водействию коррупции. 

По второму вопросу выступила Киселева Т.П., которая говорила о том, руковод-

ствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" в 

школе уже четвертый год работает комиссия по противодействию коррупции на основании 

Положения о комиссии по противодействию коррупции. 

По третьему вопросу слушали председателя профсоюзного комитета школы, 

которая рассказала о том, работники школы работают в соответствии с должностны-

ми обязанностями. Дополнительная нагрузка выполняется только с добровольного со-

гласия работников, что подтверждается личными подписями сотрудников. 

 

Решили: 



1. Принять к работе план школы по противодействию коррупции.  

2. Подготовить выступление на совещании при директоре о мероприятиях по 

предупреждению коррупционных действий в школе. 

3. Рекомендовать профсоюзному комитету изучить профстандарты и ещё раз 

довести до сведения сотрудников школы о введении профстандартов. 

 

Председатель:  Преина И.Ю. 

Секретарь: Киселева Т.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРОТОКОЛ № 2 

заседания комиссии по противодействию коррупции МБОУ Школы № 52 г.о. Самара 

 

22.11.2019 г. 

Присутствовали: 5 

Отсутствовали: нет 

 

Повестка дня 

1. Организация платных образовательных услуг на 2019-2020 учебный год. 

2. Организация охраны в школе за счёт внебюджетных средств. 

3. Расчёт плана финансово хозяйственной деятельности на следующий 2020 

год. 

По первому вопросу слушали главного бухгалтера школы Козину О.Н., которая 

рассказала о том, что платные образовательные услуги в школе («Школа дошколят») в 

школе организовано в соответствии с законодательством, на основании Положения о 

платных образовательных услугах в школе. Также была представлена смета расходов, ко-

торую рекомендовали разместить на сайте школы. 

По второму вопросу на заседании комиссии выступила Курочкина Т.А., замести-

тель директора по безопасности, которая говорила о том, что. в 2019 – 2020 учебном году 

организовать охрану в школе сотрудниками ЧОПа за счёт бюджетных средств с 1 октября  

2019 г.по 31 марта 2020 г. Также выступила главный бухгалтер Козина О.Н., которая 

представила приказ департамента образования о выделении соответствующих средств на 

охрану . 

По третьему вопросу выслушали главного бухгалтера школы Козину О.Н., которая 

сообщила о том, что был произведён расчёт плана финансово хозяйственной деятельности 

на следующий год и познакомила с ним. Также выступила бухгалтер Репиева Л.В., кото-

рая рассказала о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда. 

 

Решили: 

1. Разместить информацию об оказании платных образовательных услуг на сайте 

школы. 

2. Обратить внимание на разъяснительную работу с родителями учащихся об орга-

низации платных дополнительных образовательных услуг. 

3. План финансово хозяйственной деятельности не противоречит законодательству. 



4. Поставить на контроль распределение стимулирующей части фонда оплаты тру-

да в 2019 году. 

5. Контролировать размещение на сайте плана графика до 1 января 2020 г. 

 

Председатель: 

 

Преина И.Ю. 

Секретарь: Киселева Т.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРОТОКОЛ № 3 

заседания комиссии по противодействию коррупции МБОУ Школы № 52 г.о. Самара 

 

06.04.2020 г. 

Присутствовали: 5 

Отсутствовали: нет 

 

Повестка дня 

1. Организация дистанционного обучения  

2. Разное. 

 

По первому вопросу выступила директор школы, ознакомила с приказом МБОУ 

Школы № 52 г.о. Самара от 05.04.2020 г. №64 «Об организации образовательной деятель-

ности в МБОУ Школе № 52 г.о. Самара в условиях распространения новой коронавирус-

ной инфекции (COVID -19)» и с положением об организации образовательного процесса с 

использованием электронного обучения и дистанционных технологий в МБОУ Школе 

№52 г.о.Самара. 

По второму вопросу выступила секретарь школы, которая говорила о том, что от 

родителей (законных представителей) не поступало заявлений на работников школы в 

части нарушения законодательства о коррупции. 

Решили: 

1. Ознакомить сотрудников школы с данным приказом и положением об организа-

ции дистанционного обучения. Разместить их на сайте школы. 

2. Довести до сведения педагогов школы о соблюдении законодательства, о не-

допущении использования в работе методической литературы, которая не была 

утверждена директором школы и приобретена за счёт средств родителей и возложить 

персональную ответственность за данные нарушения на сотрудников школы. 

3. Своевременно размещать на сайте школы информацию об изменениях в ре-

жиме работы участников образовательного процесса. 

 

Председатель: 

 

Преина И.Ю. 

Секретарь: Киселева Т.П. 

 


